
TỈNH UỶ LÂM ĐỒNG 

* 

Số 103 - KH/TU 

 ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM 

Lâm Đồng, ngày 16  tháng 01 năm 2024 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức các hoạt động Tổng kết 50 năm nền văn học, nghệ thuật Việt Nam  

sau ngày đất nước thống nhất (30/4/1975 - 30/4/2025) trên địa bàn tỉnh 

----- 

 

Thực hiện Kế hoạch số 390-KH/BTGTW, ngày 15/11/2023 của Ban 

Tuyên giáo Trung ương về tổ chức các hoạt động Tổng kết 50 năm nền văn học, 

nghệ thuật Việt Nam sau ngày đất nước thống nhất (30/4/1975 - 30/4/2025), Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động Tổng kết 50 năm 

văn học, nghệ thuật Việt Nam sau ngày đất nước thống nhất (30/4/1975 - 

30/4/2025) trên địa bàn tỉnh, với những nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nhằm đánh giá sâu sắc, toàn diện nền văn học, nghệ thuật Việt Nam 50 năm 

sau ngày đất nước thống nhất; khẳng định thành tựu, chỉ rõ hạn chế, rút ra những 

bài học kinh nghiệm, qua đó đề ra nhiệm vụ, giải pháp phát triển văn học, nghệ 

thuật tỉnh nhà trong giai đoạn mới. 

- Thông qua các hoạt động tổng kết, nâng cao nhận thức của cả hệ thống chính 

trị, của cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân, nhất là thế hệ trẻ về vị trí, vai trò, 

những đóng góp quan trọng của văn học, nghệ thuật và đội ngũ văn nghệ sĩ đối với sự 

nghiệp xây dựng và phát triển tỉnh Lâm Đồng; khẳng định sự quan tâm lãnh đạo sâu 

sắc của cấp ủy các cấp đối với văn học, nghệ thuật của địa phương; đồng thời tiếp tục 

quán triệt đầy đủ, sâu sắc các quan điểm, chủ trương, đường lối của Đảng về văn hóa, 

văn nghệ trong tiến trình phát triển. 

- Cổ vũ, động viên, phát huy tài năng, trí tuệ và tâm huyết của đội ngũ văn 

nghệ sĩ trong tỉnh tiếp tục sáng tác những tác phẩm có giá trị cao về tư tưởng và 

nghệ thuật, phản ánh đời sống - xã hội địa phương và công cuộc đổi mới đất nước; 

huy động và khơi dậy sức mạnh của quần chúng Nhân dân tham gia sáng tạo và 

hưởng thụ các giá trị văn hóa tinh thần, góp phần làm cho văn học, nghệ thuật thực 

sự thấm sâu vào mọi hoạt động của đời sống xã hội. 

2. Yêu cầu 

- Việc tổng kết phải nghiêm túc, đảm bảo bám sát đường lối văn hóa, văn 

nghệ của Đảng và thực tiễn văn học, nghệ thuật; huy động đóng góp trí tuệ, tâm 

sức của các cơ quan, các nhà quản lý, các chuyên gia, đội ngũ trí thức, nhà khoa 

học, văn nghệ sĩ. 

- Các hoạt động tổng kết đảm bảo thiết thực, hiệu quả; phối hợp chặt chẽ giữa 

các cơ quan, đơn vị; bảo đảm hài hòa giữa các nội dung tổng kết với sáng tác, quảng 



2 

bá các tác phẩm văn học, nghệ thuật, thông tin tuyên truyền kỷ niệm 50 năm đất nước 

thống nhất. 

II. CÁC HOẠT ĐỘNG CỤ THỂ 

1. Hội thảo khoa học cấp tỉnh đánh giá tổng kết hoạt động văn học, nghệ 

thuật của tỉnh 50 năm sau ngày đất nước thống nhất. 

1.1. Chủ đề Hội thảo: “50 năm nền văn học, nghệ thuật Lâm Đồng sau ngày 

đất nước thống nhất”. 

1.2. Nội dung:  

- Đánh giá thành tựu, hạn chế, những vấn đề đặt ra trong lĩnh vực văn học, 

nghệ thuật của tỉnh 50 năm sau ngày đất nước thống nhất, việc giới thiệu, quảng bá 

văn học, nghệ thuật đến công chúng trong tỉnh, trong nước và quốc tế; thực trạng, 

xu hướng phát triển của đội ngũ văn nghệ sỹ và công chúng của văn học, nghệ 

thuật tỉnh, phương hướng, nhiệm vụ và giải pháp phát triển văn học, nghệ thuật của 

tỉnh đến năm 2030, tầm nhìn 2045. 

- Xây dựng phóng sự “50 năm văn học, nghệ thuật Việt Nam sau ngày đất 

nước thống nhất” với chủ đề “Nửa thế kỷ nền văn học, nghệ thuật Lâm Đồng”  

(Đài Phát thanh và Truyền hình Lâm Đồng thực hiện, hoàn thành và phát sóng 

phục vụ Hội thảo tháng 3/2025). 

1.3. Cơ quan chủ trì, thực hiện: Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Hội Văn học - Nghệ 

thuật tỉnh.  

1.4. Thời gian thực hiện: Tháng 3/2025. 

2. Tổ chức triển lãm, trưng bày về chủ đề “50 năm văn học, nghệ thuật 

Lâm Đồng sau ngày đất nước thống nhất” gắn với kỷ niệm 50 năm Ngày giải 

phóng Lâm Đồng và giải phóng miền Nam thống nhất đất nước 

2.1. Nội dung: Tổ chức triển lãm trưng bày, giới thiệu thành tựu nền văn học, 

nghệ thuật Lâm Đồng 50 năm sau ngày đất nước thống nhất (30/4/1975 - 

30/4/2025). 

2.2. Cơ quan chủ trì thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh. 

2.3. Cơ quan phối hợp: Hội Văn học - Nghệ thuật tỉnh. 

2.4. Thời gian thực hiện: Tháng 3/2025.  

3. Tổ chức Chương trình nghệ thuật “Non sông thống nhất” hướng đến 

kỷ niệm 50 năm nền văn học, nghệ thuật Việt Nam sau ngày đất nước thống 

nhất (30/4/1975 - 30/4/2025) 

3.1. Cơ quan thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh; Ủy ban nhân 

dân các huyện, thành phố.  

3.2. Thời gian thực hiện: Tháng 4/2025. 

4. Phát động sáng tác, quảng bá các tác phẩm văn học, nghệ thuật về chủ 

đề “Chung một cơ đồ Việt Nam” 

4.1. Nội dung: Căn cứ điều kiện thực tế, phát động các hội viên và các tầng 

lớp Nhân dân sáng tác, quảng bá các tác phẩm văn học, nghệ thuật; lấy chủ đề lớn, 

bao trùm là “biểu tượng non sông thống nhất”, từ đó cụ thể hóa, gắn với đặc trưng 
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từng lĩnh vực nghệ thuật, hướng đến kỷ niệm 50 năm nền văn học, nghệ thuật Việt 

Nam sau ngày đất nước thống nhất; phản ánh được khí thế của các tầng lớp Nhân 

dân trong công cuộc đổi mới đất nước; tạo sức lan tỏa sâu rộng, khơi dậy mạnh mẽ 

tinh thần yêu nước, khát vọng cống hiến, trách nhiệm của văn nghệ sĩ đối với việc 

xây dựng và phát triển các hệ giá trị văn hóa, vì mục tiêu phát triển con người và 

xây dựng nền văn hóa Việt Nam tiên tiến, đậm đà bản sắc dân tộc theo tinh thần 

Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, và Kế hoạch số 35-KH/TU của Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy về thực hiện ý kiến phát biểu của đồng chí Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng 

tại Hội nghị Văn hóa toàn quốc. 

4.2. Cơ quan thực hiện: Hội Văn học - Nghệ thuật tỉnh. 

5. Tổ chức mở Trại sáng tác các tác phẩm văn học, nghệ thuật về chủ đề 

“Nền văn học, nghệ thuật Lâm Đồng 50 sau ngày thống nhất đất nước” 

5.1. Cơ quan thực hiện: Hội Văn học - Nghệ thuật tỉnh. 

5.2. Thời gian thực hiện: Từ tháng 4/2024 đến tháng 4/2025.  

6. Xuất bản ấn phẩm về chủ đề “50 năm nền văn học, nghệ thuật Lâm 

Đồng sau ngày đất nước thống nhất” 

6.1. Cơ quan thực hiện: Hội Văn học - Nghệ thuật tỉnh. 

6.2. Thời gian hoàn thành: Tháng 3/2025.  

7. Công tác thông tin, tuyên truyền 

7.1. Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền về chủ đề “50 năm nền văn 

học, nghệ thuật Việt Nam sau ngày đất nước thống nhất”, gắn với tuyên truyền kỷ 

niệm 50 năm Ngày giải phóng Lâm Đồng và giải phóng miền Nam, thống nhất đất 

nước. 

- Tuyên truyền khẳng định vị trí, vai trò, tầm quan trọng và những đóng góp 

tích cực của nền văn học, nghệ thuật sau ngày giải phóng đất nước và trong công 

cuộc xây dựng và phát triển kinh tế, văn hóa - xã hội của tỉnh. 

- Biên soạn các tài liệu, tăng cường tin, bài tuyên truyền phản ánh đậm nét về 

thành tựu, khẳng định giá trị, những đóng góp tích cực của nền văn học, nghệ thuật 

đối với phát triển kinh tế - xã hội, xây dựng và phát triển văn hóa, con người Lâm 

Đồng. 

- Tuyên truyền, quảng bá các tác phẩm tiêu biểu, có giá trị về tư tưởng và 

nghệ thuật của nền văn học, nghệ thuật Việt Nam và của tỉnh Lâm Đồng trong nửa 

thế kỷ qua; trọng tâm là các tác phẩm văn học nghệ thuật ca ngợi Đảng, Bác Hồ, ca 

ngợi quê hương, đất nước, văn hóa, con người Lâm Đồng. 

- Thông tin tuyên truyền về Hội nghị Văn nghệ toàn quốc tổng kết 50 năm 

nền văn học, nghệ thuật Việt Nam sau ngày đất nước thống nhất (30/4/1975- 

30/4/2025) (theo kế hoạch của Trung ương). 

7.2. Cơ quan chỉ đạo thực hiện: Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy. 

7.3. Thời gian thực hiện: Thường xuyên và cao điểm từ tháng 3 - 4/2025 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo 
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1.1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch: Tổ chức các hoạt động theo Kế hoạch 

này và chỉ đạo, hướng dẫn tổ chức tốt công tác tuyên truyền, cổ động trực quan; xây 

dựng kế hoạch và tổ chức hoạt động triển lãm, trưng bày về chủ đề “50 năm nền văn 

học, nghệ thuật Lâm Đồng sau ngày đất nước thống nhất” gắn với kỷ niệm 50 năm 

Ngày giải phóng Lâm Đồng và giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước. 

1.2. Sở Thông tin và Truyền thông: Phối hợp theo dõi, quản lý chặt chẽ 

hoạt động thông tin, tuyên truyền trên báo chí, các trang thông tin điện tử, nền 

tảng mạng xã hội, hệ thống thông tin cơ sở về nội dung “50 năm nền văn học, 

nghệ thuật Lâm Đồng sau ngày đất nước thống nhất”; chủ động phát hiện, xử lý 

kịp thời các thông tin xấu, độc, xuyên tạc giá trị văn hóa truyền thống của dân tộc. 

1.3. Hội Văn học - Nghệ thuật tỉnh 

- Chủ trì, phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, các sở, ngành có liên quan tổ 

chức Hội thảo “50 năm nền văn học, nghệ thuật Lâm Đồng sau ngày đất nước 

thống nhất”; xuất bản các ấn phẩm về chủ đề “50 năm nền văn học, nghệ thuật 

Lâm Đồng sau ngày đất nước thống nhất”; phát động đợt sáng tác, quảng bá các 

tác phẩm văn học, nghệ thuật về chủ đề: “Chung một cơ đồ Việt Nam” tới đông 

đảo hội viên, đội ngũ văn nghệ sĩ trên địa bàn tỉnh; tổ chức mở Trại sáng tác các 

tác phẩm văn học, nghệ thuật về chủ đề “Nền văn học, nghệ thuật Lâm Đồng 50 

năm sau ngày thống nhất đất nước”. 

- Cổ vũ, động viên đội ngũ văn nghệ sĩ của tỉnh tiếp tục sáng tác các tác phẩm 

văn học, nghệ thuật có giá trị về tư tưởng và nghệ thuật ca ngợi Đảng, Bác Hồ kính 

yêu, quê hương, đất nước, nét đẹp vùng đất, con người Lâm Đồng. 

2. Các thành ủy, huyện ủy,  đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy 

- Căn cứ Kế hoạch này và tình hình thực tế tại địa phương, đơn vị, chủ động 

xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động tổng kết bằng các hình thức phù hợp, 

thiết thực gắn với nhiệm vụ chính trị và các hoạt động, sự kiện quan trọng của địa 

phương, đơn vị. 

- Chỉ đạo tổ chức công tác thông tin, tuyên truyền sâu rộng đến đông đảo 

quần chúng Nhân dân về chủ đề “50 năm nền văn học, nghệ thuật Lâm Đồng sau 

ngày đất nước thống nhất” gắn với tuyên truyền kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng 

Lâm Đồng và giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước. 

- Chủ động nắm chắc tình hình tư tưởng, dư luận xã hội; kịp thời định hướng, 

tạo sự thống nhất trong Đảng và sự đồng thuận trong Nhân dân. 

3. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy 

- Hướng dẫn, chỉ đạo, định hướng công tác thông tin, tuyên truyền về các hoạt 

động tổng kết 50 năm nền văn học, nghệ thuật Lâm Đồng sau ngày đất nước thống 

nhất (30/4/1975 -30/4/2025). 

- Chỉ đạo trong hệ thống báo cáo viên, tuyên truyền viên, lực lượng Ban Chỉ 

đạo 35 các cấp thường xuyên chia sẻ, lan tỏa thông tin, ý nghĩa và giá trị tích cực 

của văn học, nghệ thuật trong sự nghiệp đổi mới, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; cổ 

động, khuyến khích, tạo sự đồng thuận, ổn định tư tưởng trong thực hiện các 

nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, hội nhập quốc tế ở địa phương. 
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- Biên tập, đưa nội dung “50 năm nền văn học, nghệ thuật Lâm Đồng sau 

ngày đất nước thống nhất” vào Bản tin sinh hoạt chi bộ tháng 4/2025. 

- Chủ trì, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai thực hiện Kế hoạch này; 

tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện với Ban Tuyên giáo Trung ương, Ban Thường 

vụ Tỉnh ủy theo yêu cầu. 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Các đơn vị chủ trì, căn cứ nhiệm vụ được giao chủ động xây dựng kế hoạch 

và lập dự toán kinh phí, trình cấp có thẩm quyền phê duyệt; đồng thời tổ chức triển 

khai thực hiện và thanh quyết toán kinh phí đúng quy định. 

 

Nơi nhận: 
- Ban Tuyên giáo Trung ương,                   

- Cơ quan Thường trực khu vực miền Nam, 

  Ban Tuyên giáo Trung ương,  

- Thường trực HĐND tỉnh, lãnh đạo UBND tỉnh, 

- Các đồng chí UVBTVTU, Tỉnh ủy viên, 

- Ban cán sự đảng UBND tỉnh, 

  Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy,  

  - Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Văn hóa,  

  Thể thao và Du lịch, Hội Nhà báo,  

  Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh,  

- Các thành ủy, huyện ủy, đảng ủy  

   trực thuộc Tỉnh ủy, 

- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy, XH1. 

 

  T/M BAN THƯỜNG VỤ 

  PHÓ BÍ THƯ 

 

 

 

 

 

 

 

  Trần Đình Văn 
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